Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 403/2022

Manifesta apelo ao Senhor Danilo
Dezan responsável pelo DER
jurisdição Rio Claro, para que
verifique a possibilidade de eliminar
pontos com degraus da pista para o
acostamento, na Rodovia SP 135.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador vem sendo procurado por
motoristas que relatam o desafio em circular pela Rodovia SP 135, devido a
trechos com degraus, que após o recapeamento ficaram de forma acentuada
como é o caso das entradas do Bairro Vale das Cigarras, nesta jurisdição,
trecho este que,  por não ser comtemplado com rotatória, se faz necessário
que os veículos que transitam sentido Centro/Bairro, precisem adentrar no
acostamento para só então fazer a travessia a mencionada pista e segundo
eles o desnível está grande.

CONSIDERANDO que os mencionados degraus tiram a
segurança dos motoristas, que eventualmente precisem acessar o
acostamento, podendo levar o veículo a acidentes e até capotamentos.

CONSIDERANDO que segundo o Código Nacional de Transito
acostamento é parte da via diferenciada da pista de rolamento destinada à parada ou
estacionamento de veículos, em caso de emergência, e à circulação de pedestres e
bicicletas, quando não houver local apropriado para esse fim e como está perde esta
importante função.

CONSIDERANDO que os trabalhos de revitalização da camada
asfáltica que estão sendo efetuados, são essenciais e estão atendendo as
necessidades dos usuários, principalmente após a finalização dos serviços de
sinalização que atenderá de forma completa e segura após o nivelamento em
ambos os lados do acostamento.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo ao Senhor
Danilo Dezan responsável pelo DER jurisdição Rio Claro, verifique a
possibilidade de eliminar pontos com degraus da pista para o acostamento, na

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
04

/2
02

2
26

/0
8/

20
22

 1
5:

18
 -

 C
H

A
V

E
: 5

0D
Y

-D
91

5-
97

6E
-M

Z
1Z

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Rodovia SP 135. Encaminhando cópia do presente a Avenida da Saudade, 37,
Consolação Rio Claro – CEP 13.500-300.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de agosto de 2.022.

José Luis Fornasari
Joi Fornasari

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
04

/2
02

2
26

/0
8/

20
22

 1
5:

18
 -

 C
H

A
V

E
: 5

0D
Y

-D
91

5-
97

6E
-M

Z
1Z

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
04

/2
02

2
26

/0
8/

20
22

 1
5:

18
 -

 C
H

A
V

E
: 5

0D
Y

-D
91

5-
97

6E
-M

Z
1Z

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de agosto de 2022

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=50DYD915976EMZ1Z,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 50DY-D915-976E-MZ1Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
04

/2
02

2
26

/0
8/

20
22

 1
5:

18
 -

 C
H

A
V

E
: 5

0D
Y

-D
91

5-
97

6E
-M

Z
1Z

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=50DYD915976EMZ1Z
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 50DYD915976EMZ1Z
		2022-08-30T10:05:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura